Primum

Preceptum

Sexta ex signis que procedunt ab auctoribus coiecturatur ea que sunt vel erunt in aia astutus prudenter viro. **A**ciunt enim qui in sanctus eorum sunt vobis litera cuturi. **S**eptima acta prophetarum et scripta noscunt ex quibus futura predicere possunt. **E**t hoc tagitur. xxvi. q. iiiij. **S**cendum.

Capitulum. x.

Quo ad primum modum non nondum quod prout habet. xxvi. q. v. Episcopi ex concilio acquirere. Tales personae non trasferuntur a demoni locis ad loca in quibus se dicunt fuisse. **H**oc ipse satanas cum mente cuiusque mulieris experit et hanc per infidelitatem sibi subiungauerit illico trassort se in diuinarum formarum spes et mete quam captiuam tenet in somnis deludes. modo per leta. modo per tristia ymaginari solu deducit non vacat. **E**t cum sola aia hoc percatur infidelis. hoc non in auctoribus in corpe evenire oportatur. Exemplum refertur de vetula quam cum outere non posset frater predicatorum ad hanc ex predicto vetit frater quem in cubella se transiunxit dixit versus dominum herodiadem vel venerem. nam protinus vetula sine motu loli dormire cepit. et cum se iam somnaret versus herodiadem vobis et manus leta per-

Capitulum

Decimum

cert. **V**erbi est ex motu vas et vetulam cum confusione ad terram proiecit. **E**adem de causa facta sunt interdum et ymaginariae soli. **R**uado quedam in quatuor temporibus se in raptu dicunt videre aias purgatorij et pluvia alia fantasmata. **N**ec mouere debet quod quarundam veterinarum pedes protinus adiusti non sentiunt ignem quod demum fantasmatum in ymaginacione mulieris tantum intendere potest ut anima extra nihil sentiat. **E**xemplum de habebitis morbum caducum qui etiam adiunctionem non sentiunt in infirmitate sua. quia anima in interioribus passionibus vel doloribus pressa extra non sentit ignem. **I**tem natu altera quidem spealiter mulieres quandam faciliter ex ymaginacionibus possunt rapi ad intra adeo ut non sentiant exteiora ut potest exemplum augustinum. xiiij. de civitate dei de quodam rustico nomine qui ad modicum alicuius gemitus se ad interiora converte re poterat ut nec voces. nec putatas. nec vellicantes sentire ymo tanquam in defuncto nullus anhelitus sentiebatur. **C**uo ad. iiij. de somniis notandum quod arius aliquis debet tenere de somniis et iudicare. **I**nterdum tamen potest et de aliquibus debet primi partis quod cause somniorum sunt

Primum

Preceptum

tam varie q̄ paucisciāt a quo
fiāt. nā scdm ḡre. li. iiiij. dy al.
aliquādo hūt plenitudine xen
tris Aliquādo vētris a capiti
erimācōe q̄ h̄c expiētia didi
cim⁹. aliq̄ndo demorū illusio
ne ecc. xiiij. multo s errare fece
rūt somnia. aliquando dei reue
lacōe gen. xxvij. ait Joseph au
dite sommū meum qđ vidi. ali
quādo cogitacōe natuāli fil a
illusioe. vnde eccī. v. vbi mul
ta fūt somnia multe fūt vami
tates. Et infra multas curas fe
cerūt somnia. aliquādo hūt co
gitaōe simul a reuelacōe dei
Daniel. viij. vbi ostendit q̄ so
mū pharaonis cepit a cogita
cionē a terminabat in reuela
cōne. Quidā tamē aliqliter h̄
caute iudicare possunt iter dū
de somnijs vt si post somnum
de cruce aqua vel calice exper
tus es tibi tribulacō nem sepe
subsecutā. timere potes q̄ eue
mat. Et patiēcia a oracōne a
alijs te cōtra tēptacōnem pre
parare. a forte ideo de reuela
uit. Similiter si de extremo
iudicio te somnias damnatū
Postea scrutare consciām. sed
nunq̄ curāda fūt somnia de
tēxauis iue niēdis. de inimico
inuadendo a filibus. possunt
aut̄ quītupliciter vt dic. thō.
somnia signa eē futurorum.

c. **P**riō quādo ē cā effectus fu

Capitulū

Decimum

turi ut q̄ sommāstī te itur ab
ecclesiā certam ideo poste a va
dis. **S**ecundo sommū est sig
num futuri cuiūis causa in som
niante est ut colera p̄ssus som
niat de nigro a sic vtūtūr me
dici somnijs **T**ercio interdū
a casu euēnt de quo q̄s sommī
auit vt de igne sommāstī ea
dem die a casu dom⁹ incinera
tur. **Q**uarto quādo imp̄ssio ae
ris vel celi corpus dormētis al
terat. sequitur iterdū simile
sommūm ut si aer vel celum ē
dispositū influere humide cor
pus facit sommāre animā de
pluūia. **E**t ē hoc omne in for
mica muscis pulicib⁹ a gallo
a in brutis alijs que ex talib⁹
immutātur a iudicāt prudētē
ex talibus quos dā euētus na
turales. **Q**uinto quādo ab an
gelis bonis vel malis influxus
alijs de futuro recipit. tamē
q̄ halearet de sommō discrecio
nem spirituū que ē scdm apo
stolū. i. cor. n. xij. gratia spēalis
spūscī: iudicare poss̄t a debet
de sommō vt sāctī a p̄phe. **S**a
cti inquit ḡre. vbi supra visio
nes a reuelacōes q̄dam itimo
sapore discernūt vt sciant qđ
a bono spū percipiāt vel quid
ab illusioe patiātur. **Q**uo d
ad. iii. nōndū q̄ tēne. i. dixit
deus. fiāt lumiaria ī firmamen
to celi a diuidāt dīē ac noctē

Primum

Preceptum

7 sunt in signa glo. ser emitatis
a tepestatis. 7 tempora glo. ve-
ris. estatis. autum. 7 hyemis
vnde primum ministerium quod
fatu nobis corpora celi est q
fatiunt diem ad laborandum ho-
minib; 7 noctem p quiete no-
stra. Secundo seruunt inqutum
sunt signa naturalium effectuum
ut pluvie siccitatis. caloris a si-
nus. h; non sic sunt signa eorum q
dependant a libero arbitrio nro.
Hic q; aliquis ex eis iudicare
possit huc furem omnino fieri
dum luxiosu 7 huiusmodi. na
7 tholomeus ait. Sapiens
dnatur astris. nam hec diuisi
mode influunt sed; q; do humi
vel no vnde leuic. xxvi. Si no
feceritis mandata mea q;c. da
b; celu w; defup ferreum a ter-
ra enea; a sumetur in cassum
labor wester. Si aut in precep-
tis meis ambulaueitis dabo w
bis pluuias temporibus suis a
terra gignet germē suum. vn
scdm thō. libro. iii. contr gen-
tiles. Tria sunt in hoc vice; cor
p; seu corporalia. intellectus. et
voluntas. Item tria alia sunt in
celestibus vice; celu angelus
7 deus. Celu solu potest in cor-
pus ut illuminando frigefatione
do a calefactione. Angelus bon
pot intellectu illuminare a malo
no pot intellectui quicq; imp
mire. deus solus pot voluntate;

Capitulum

Decimus

vertere ad placitū. potest etia; in intellectum 7 in corpus imp
mire quicquid vult. Quicqd
vltr prefata astris ascribitur
de actib; ad liberum arbitriū
pertinentibus est supsticōsum
vel supsticōm proquinquum
Quo ad. iii. de sortibus no-
tandum sed; thō. ii. 2. q. lxxxv.
ar. viij. Et secdm meolaum de
lira sup illo actu. Dors ceci-
dit sup mathiam q; vti sortib;
e ex vario euētu seu dispositio-
ne alicui rei sensibilis proposito
determinare aliquod dubium
vel incertū. Dicit ex fistulis
propositis p hoc q; aliquis ac-
cipit breuiorē vel logiorē
scdm projectō taxillorum ex
hoc q; aliquis picit plura vel
pauca puncta vel ex similibus
aliquod dubium inter hinc
determinatur. **S**ecundo no-
tandum q; sortibus vti contin-
git duplicitate. Aliquādo ē ma-
lu. aliquā est bonū. malum est
octo modis. Primo qn q; ea
intencōne vtitur sortibus qua-
si actus humani qui requirū-
tur ad sortes vel eventus eorum
subdatur dispositō stellarū
hoc enim falsum esset no carens
demonum suggestione. Se-
cundo quādo quis expectaret
sortium iuditium a demonib;
qd fit qn fuit in quibus veri-
mīle ē demōis ibi ēē op;. Hic

Primum

Preceptū

legitur **Eze. xxi.** q̄ rex babiloñ stetit in biuio in capite duarū viarum commiscens sagittas interrogavit ydola exta cōfū luit. **Tercio** quādo q̄s expecta r; socialiū actuū euentus euei re a fortuna q̄ hoc solū locum haber; i sorte que vocatur diuisoria ut si queratur iudicio sortiū quid cui sit exhibēdum siue illud sit res possessa. siue fit honor. siue dīctas. siue p̄ea aut aliqua actio. **Et** talis sors nō videtur habere nisi forte vitiū vanitatis. **Hic**ut si aliq̄ non valētes aliquid dividere concorditer velint sortibus ad divisionem vti quasi fortune exponētes q̄s quā p̄tem accipi at ut thō. dicit. sed n̄co. de lira sic dicit. si disposicō vel euēt⁹ sortium expectetur in fortuna t̄m. nullum est vitū si mittat sortes ad determinandum in ter homines quis quā partem accipiat alicui⁹ rei q̄ hoc ex comuni cōmittitur olsenu fortune. **Causa** t̄n motia potest ēē p̄cēm ut si ppter cupiditatem apriam vel aliud vitū nō pos fint concorditer alio mō diūdere. **Quarto** q̄n quis expectaret iudiciū sortium vel euētū solū a dō vel a sanctis angelis g **L**et licet hoc de se nō sit illici tū q̄n fier; in necessitate a cū reue retiat̄ fit quadrupliciter cū

Capitulū

Decimum

pecō. **Primo** si absq; vlla ncātate ad sortes recuratur hoc ei videtur ad dei temptationem pertinere ut dicit **Ambro.** sup luç. **R**ui inquit sorte eligitur humano iudicō non dephen ditur. **Secundo** si quis etia; in necessitate absq; reverentia debita sortibus vtatur. vide ant tales dicit **Beda** sup act. i. hoc ip̄os ap̄los non n̄ colle cto fratrum cetu a p̄cibus ad dēū fūsis egisse. **Tertio** si dīma oracula ad trena negotia con uertātur. vnde aug⁹. ad inq̄ fīcōes ianuarij hījs q̄ de pagi n̄s euāgelicis sortes legunt q̄ si optādum sit q̄ hoc faciant id ē permittēdum ne mai⁹ malum fiat ut potius q̄ ad demo ma cōsulenda cōcuriat. t̄n mihi displicet ista cōfuetudo ad negocia seculaia a ad vite hu ius vanitatē dīma oracula vel le cōuertere. **Quarto** si electio nib⁹ ecclesiasticis que ex spūs sancti inspiracōe fieri debet ali qui vtātū sortibus otra pro hibicōe; **E**xtr̄ de sortil. c. vltio nec obstat q̄ mathias est sorte elect⁹. hoc enim adhuc nō eāt prohibitū. **I**tem cū reverētia spēali spiritu sancti m̄stīm eti siebat qđ i oñam non est trahēdum. vnde q̄ beda vbi su prādato spū sancto statī. vñ. dyacones nō sortib; h̄ electōe

Primum

Preceptum

Si fā sūt. **S**ortib; tñ licite q̄s
vti pōt quīupliciter. **P**rio qñ
prefata vitat lic; vtatur sorte
m̄ temporalib; dignitatib; q̄r ta
lia officia ordinātur ad terre
na disponēda. **S**ecundo m̄ di
visione rerum temporaliū. dū
mō vitentur vitia prius tacta
Tercō quando necessitas aliq
ab electōe dignitatis ecclesia
stice immineret. **T**unc enim li
cītum est cū debita reuerentia
sortibus dīmū auxiliū implora
re. vñ Aug⁹. m̄ ep̄la ad honoā
tum. **D**i inter dei ministros fit
disceptacō q̄ eoz m̄ tempore per
secutoris maneāt m̄ fuga oīm
et qui eoz fugiāt ne morte eo
rum deseratur eccīa. **S**i h̄c dis
ceptacō aliter non poterit t̄mi
nari q̄tum mīhi videtur quā
maneāt q̄ qui fugiant sorte le
gēdi sūt. **E**t h̄c modo v̄si sunt
sortib; sancti viri qui m̄ vete
ri q̄ nouo testamento legūtūz
v̄si fuisse sortibus. sicut iofue
achoe reperit ibidē. viij. **S**aul
Jonathā. i. regum. xiiij. **E**t ja
chias sorte exīt luc. i. Quar
to licītum est ut dicit Aug⁹. i.
de doctrina xp̄iana. **S**i tibi ha
būdaret aliquid qđ op̄oeter;
v̄ae ei qui nō haber; nec duo
b; dai potuissēt. **S**i tibi occur
rērent duo quorum neuter ali
um v̄l indigentia v̄lerga te
aliqua nēcitate sup̄aret mībil